
 

 

 

1 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO VI - EDIÇÃO Nº 941 - DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, 

terça-feira, 30 de setembro de 2025. 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1 

DECRETO Nº 123, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025 ........ 1 

DECRETO Nº 124, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 ........ 1 

DECRETO Nº 125, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 ........ 2 

DECRETO Nº 126, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 ........ 2 

DECRETO Nº 127, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 ........ 3 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 3 

EXTRATO DE CONTRATO .............................................. 3 

EXTRATO DE CONTRATO .............................................. 3 

EXTRATO DE CONTRATO .............................................. 3 

 

 
 

 

DECRETO Nº 123, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025 

  

“DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DO DECRETO Nº 

077/2023, DE 31 DE MARÇO DE 2023”. 

 

O PREFEITO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, consoante o 

disposto no art. 83, VII, da Lei Orgânica do Município de Dois 

Irmãos do Tocantins – TO; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica revogado o Decreto Municipal nº 077/2023, de 31 

de março de 2023, publicado no Diário Oficial do Município de 

Dois Irmãos do Tocantins/TO, Edição nº 462 de 31 de março de 

2023. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, 

29 dias do mês de setembro de 2025.  

 

GECIRAN SARAIVA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 124, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 

 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE DIRETOR GERAL DE 

SAÚDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

 

ATO DE EXONERAÇÃO 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - 

TO, no uso das atribuições legais e prevista no art. 83, VII, da 

Lei Orgânica do Munícipio de Dois Irmãos do Tocantins – 

Estado do Tocantins. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Exonerar, KESILENE BARBOSA RODRIGUES DOS 

SANTOS, do cargo comissionado de DIRETOR GERAL DE SAÚDE 

– CAD-4, lotado na Secretaria Municipal de Saúde de Dois 

Irmãos do Tocantins – TO, matrícula nº 3459, nomeada pelo 

Decreto n° 069, de 10 de fevereiro de 2025.    

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 

publicação. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, 

aos 30 dias do mês de setembro de 2025. 

 

GECIRAN SARAIVA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

ANO VI – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, terça-feira, 30 de setembro de 2025– EDIÇÃO Nº 941 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



 

 

 

2 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO VI - EDIÇÃO Nº 941 - DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, 

terça-feira, 30 de setembro de 2025. 

 

DECRETO Nº 125, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 

 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE GERENTE DE 

RECURSOS HUMANOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

 

ATO DE EXONERAÇÃO 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - 

TO, no uso das atribuições legais e prevista no art. 83, VII, da 

Lei Orgânica do Munícipio de Dois Irmãos do Tocantins – 

Estado do Tocantins. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Exonerar, BRAULINO RIBEIRO LOPES JUNIOR, do cargo 

comissionado de GERENTE DE RECURSOS HUMANOS – CAD-7, 

lotado na Secretaria Municipal de Administração, 

Planejamento e Orçamento de Dois Irmãos do Tocantins – TO, 

matrícula nº 3327, nomeado pelo Decreto n° 027, de 22 de 

janeiro de 2025.    

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 

publicação. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, 

aos 30 dias do mês de setembro de 2025. 

 

GECIRAN SARAIVA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 126, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 

 

“ALTERA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

MEIO AMBIENTE”.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, 

no uso das atribuições legais e prevista no art. 83, VII, da Lei 

Orgânica do Munícipio de Dois Irmãos do Tocantins – Estado 

do Tocantins, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Ficam alterados os seguintes membros do Conselho 

Municipal de Meio Ambiente – CMMA, do Município de Dois 

Irmãos do Tocantins: 

 

Representantes da Secretaria de Meio Ambiente e Turismo: 

Conselheiro: Rogério Rodrigues Medrado  

Suplente: Ana Maria Pereira de Almeida 

 

Representantes da RURALTINS: 

Conselheiro: Marly Gomes dos Santos 

Suplente: Lourenço Oliveira da Luz  

 

Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

Conselheiro: Rosilene Lopes Pereira da Luz  

Suplente: Claudiana Silva Moreira 

 

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 

Conselheiro: Antônia Luisa Miranda Ribeiro 

Suplente: Ana Keila Gonçalves de Oliveira 

 

Representantes da Câmara Municipal: 

Conselheiro: Gustavo Oliveira Silva 

Suplente: Karoliny Chaves Brito Fonseca 

             

Representantes da Associação Nova Vida: 

Conselheiro: Gleison Coelho Leite 

Suplente: João Alves Carneiro  

 

Representantes do Ensino Estadual do Município: 

Conselheiro: Edson Miranda de Oliveira 

Suplente: Tânia Márcia de Souza Ribeiro 

 

Representantes da Associação de Moradores de Dois Irmãos do 

Tocantins: 

Conselheiro: Gedeone Batista de Melo 

Suplente: Lucas Ferreira e Silva 

 

Art. 2º. Os demais membros e o período do mandato 

permanecem inalterado, nos termos do DECRETO Nº 064, DE 

19 DE ABRIL DE 2024.   

 

Art. 3º. Este DECRETO entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, 

aos 30 dias do mês de setembro de 2025. 

 

GECIRAN SARAIVA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



 

 

 

3 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO VI - EDIÇÃO Nº 941 - DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, 

terça-feira, 30 de setembro de 2025. 

 

DECRETO Nº 127, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 

 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”.  

 

ATO DE NOMEAÇÃO 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - 

TO, no uso das atribuições legais e prevista no art. 83, XI, da Lei 

Orgânica do Munícipio de Dois Irmãos do Tocantins – Estado 

do Tocantins. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Nomear, a Sra. ROSILENE LOPES PEREIRA DA LUZ, para 

exercer a função de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do 

Município de Dois Irmãos do Tocantins – TO.   

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos a partir do dia 1° de outubro de 2025. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, 

aos 30 dias do mês de setembro de 2025. 

 

GECIRAN SARAIVA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

ESPÉCIE: Contrato nº 006/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 630/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 006/2025 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, inscrita no CNPJ sob nº 

13.066.096/0001-32. 

CONTRATADA: UNIKA – IMPRESSOS E ROUPAS LTDA - ME, com 

nome fantasia UNIKA – IMPRESSOS E ROUPAS, inscrita no CPNJ 

Nº 26.919.609/0001-52, com sede a Rua Ceará, nº 670, 

Quadra 88, Lote 13, Sala 01, Setor Oeste, Paraíso do Tocantins 

– TO, CEP 77.600-000, com e-mail unikaparaiso@gmail.com e 

telefone (63) 98510-0559 / (63) 99981-2376. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no 

fornecimento de material de consumo gráfico, em 

atendimento as ações, campanhas e programas, vinculados ao 

Fundo Municipal de Assistência Social de Dois Irmãos do 

Tocantins - TO. 

Valor Total:  R$ 45.830,00 (quarenta e cinco mil e oitocentos e 

trinta reais) 

Vigência: 12 (doze) meses 

Fonte: 1.660.0000.000000  

Data de Assinatura: 30/09/2025 

 

Rosinauria Lopes Pereira 

Gestora FMAS 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

ESPÉCIE: Contrato nº 083/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1225/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 039/2025 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS - 

TO, inscrita no CNPJ sob nº 02.070.563/0001-81. 

CONTRATADA: MATHEUS KENNEDY EMPREENDIMENTOS E 

LOCACAO DE MAQUINAS – ME, com nome fantasia MK 

ENGENHARIA LTDA, inscrita no CPNJ Nº 53.447.297/0001-02. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS E 

COMPLEMENTARES, EM ATENDIMENTO A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS – TO. 

Valor Total: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)  

Vigência: 60 (sessenta) dias. 

Data de Assinatura: 30 de setembro de 2025. 

 

Geciran Saraiva Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

ESPÉCIE: Contrato nº 082/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1175/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 040/2025 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS - 

TO, inscrita no CNPJ sob nº 02.070.563/0001-81. 

CONTRATADA: M SANTANA DE SOUSA TECNOLOGIA E 

SOLUCOES PUBLICAS, inscrita no CPNJ Nº 33.125.415/0001-

40, com sede na Av. Bernardo Sayão, s/n, Centro, Barrolândia 

do Tocantins – TO, CEP 77.665-000. 

OBJETO: contratação de empresa para a prestação de serviços 

especializado em assessoria técnica especializada em 

transparência pública no acompanhamento, diagnostico, 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

mailto:unikaparaiso@gmail.com


 

 

 

4 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO VI - EDIÇÃO Nº 941 - DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, 

terça-feira, 30 de setembro de 2025. 

treinamento e correções do Portal da Transparência, ouvidoria 

e E-SIC Conforme legislação da Matriz da Resolução Atricon nº 

01/2023 exigidas pelo TCE-TO e participação do PNTP 2025 

com implantação de recomendação e atendimento do 

programa, em consonância com as demandas do município de 

Dois Irmãos do Tocantins – TO. 

Valor Total: R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais) 

Vigência: 12 (doze) meses. 

Data de Assinatura: 20 de agosto de 2025. 

 

Geciran Saraiva Silva 

Prefeito Municipal 

 


		2025-09-30T17:03:20-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181




